· Εἰ οὖτις ὑμεῖς κοιτηροὶ ὅτες οἴδατε δόματα ἀτ-
θεῖ διδέσται τοῖς τέκνοις ὑμῶν, πόσω μᾶλλον δ
Πατὴρ ὑμῶν δὲ ἐτοῖς οὐρανοῖς δώσει ἀγαθὰ τοῖς
αἰκοῦσιν αὐτόν;

Δόματα (1) ἀγαθὰ καλεῖ τὰς πνευματικὰς δωρεάς·
δὲ Λουκᾶς Πνεῦμα ἄγιον εἶπεν ἀντὶ τοῦ εἰπεῖν,
ἀγαθά· καὶ οὐδὲν τὸ διάφορον· τὸ γάρ ἄγιον Πνεῦ-
μα, αὐτὸς ἐστι τὸ φύσεις ἀγαθόν· διὸ καὶ τοῖς μετόχοις
αὐτοῦ διδωσιν ἀγαθά· τοῖς· δὲ ἀγαν πονηροῖς, διὸ τὸ
ἀνενδόντος ἀμαρτάνειν, τρόπον τινὰ φύσεις αὐτοῖς ἡ
κακία γίνεται· οἵδες ἐστιν δὲ Σατανᾶς καὶ οἱ δαιμόνες·
δικαστὸν γάρ καὶ τούτους φύσεις κακούς εἰπεῖν, καί-

A respicit, sed suis ingemiscens malis, oonas p:o eis
lacrymas fundit ut obtineat a Deo remissionem.
Fieri enim non potest, cum homines simus, adeo-
que infirmi, ut in parvos errores non incurramus.
Placit autem non errare, Deo secundum naturam
adest; nos vero in peccatis existentes, alienis non
condelectari malis necesse est, 17 sed sollicitos
esse ut numero pravorum non accenseamus.

VII, 5. *Hypocrita, ejice primum trabem de oculo tuo, et tunc ridebis ejicere festucam de oculo fratris tui.*

B Ejice prius trabem ex oculo tuo, id est, te ipsum
mundum exhibe a gravioribus peccatis, ac tunc in
minorā incidenti consules. Sin autem trabem non
ejicis, condemnas vero festucam habentem, merito
audies illud Apostoli: «Qui dicas non moechandum
moecharis, et qui prædictas non surandum sura-
ris¹⁰.» Igitur sapiens sibi ipsi quidem erit mu-
gister, alium vero non condemnabit. Hoc enim etiam
lex per Mosem data præcepit, dicens: «Attende
tibi ipsi», inquit¹¹, non alteri; illud autem, attende,
loco illius ponitur, Respic quæ tua sunt; ac prudens
ita seipsum instituet, non aliorum lapsus respiciens,
sed propriis intentus, ac de iis præmitens Deo. Sunt
autem nonnulli, qui suos quidem lapsus non vi-
denti, aliorum vero cespitationes effuse rident: qui
cum humi jaceant, derident stantes, et a capite ad
calcem 18 luto inuncti, modica aliqua labo con-
spersos condemnant. Quandoque enim de aliquo
dicere solent: Hic homo durus est, inhumanus,
turpi lucro deditus, crudelis, avarus et amens.
Deinde haec aliis imponentes, ipsam sese morum
suorum imaginem depingere non sentiunt. Quantum
vero damnum afferat, alios judicare, ex Publicano
Phariseum contemnente didicimus. Haec igitur
omnia, cum per bonam hanc legislationem sustu-
lisset, aliud rursus adjunxit præceptum dicens:

VII, 11. *Si ergo vos cum sitis mali, nostis bone
dona liberis restris dare, quanto magis Pater rester-
cælestis bona dubit rogantibus se?*

D Bona bona apparet, spiritalia munera. Unique
Lucas¹² Spiritum sanctum dixit pro vocabulo
«bona» (2), nil ceteroqui discrepans; eternum sanctum
Spiritus, ipse est suapte natura bonum; ideoque
et participibus sui confert bona. Secus vero insi-
gniter improbus, id est effrenate peccantibus, na-
turalis quodammodo sit malitia; cuiusmodi est Sa-
tanæ atque demones. Licet enim his quoque natu-

¹⁰ Rom. ii, 24. ¹¹ Deut. xxvii, 9. ¹² Luc. xi, 13.

(1) Δόματα — ἀπεσκληρότας. Mai ibid., p. 150.

(2) Plurimi sane Graeci libri et codices, quos inter antiquissimum ille Vaticanus, habent apud Luc. ἄγιον, εαυτόν, ut hic Cyrilus; quam lectionem agnoscunt apud Sahaterium etiam Hieronymus et Ambrosius, qui tamen postremus alteram quoque

novit ἀγαθόν, id est vulgati interpretis bonum; quam nemo, ut reor, meliorem non reputabit, præteritum quia apud Ambrosium est etiam datum bonum, nec non apud alios quosdam. Ceteroqui hanc disre-
punctionem mira elebat Cyrilus, et concitat.

ralem improbitatem attribuere, quanquam reapseo A περ μὴ φύσει κακοὺς δημιουργηθέντας, ἀλλ' ἐξ αὐτοῦ προαρέτου κακίας ἀπεικληκότας.

VII, 15. *Attendite a falsis prophetis, qui veniunt ad vos in vestimentis ovium.*

Hi sunt hæretici, falsis et coloratis sermonibus nonnullos decipientes; quibus si fidem adhibeant, tunc eos ad ea facienda impellunt quæ non conveniunt.

VII, 26. *Et omnis qui audit verba mea hæc, et non facit ea, similis erit viro stulto, qui ædificavit dominum suam super arenam.*

19 Qui solummodo sermonis auditor est, non item factor, domui assimilatur in arena ædificata, quæ tempore temptationis corruit, et evertitur, patriarchis iniquitatis spirantibus, turbulentis aquis ad animam usque ingruentibus, ac turbida tempestate iniquitatis eum commovente, et in extrellum periculum adducente. Recte quidem, « Assimilabo eum, » de sapiente dixit; de stulto vero, « Assimilabitur. » Virtus siquidem operator omnia potest in eo qui confortat eum, Christo, a quo apud homines recte facta, a quo sapientia, et intelligentia, et ad omne bonum assimilatio. Pravus vero Deum non habet vitiositatis suæ ac dementiae auctorem: sed dementiae assimilatur, qui iis quæ secundum naturam sunt abstinet; quæ contra, facit.

Recte hunc stultum appellat. Quid enim insanius fieri potest, quam dominum in arena ædificare, qua in re labor perfectur, fructus autem nullus aut requies acquiritur, imo etiam detrimentum capitur. Profecto, quod et homines improbi defatigantur, nemio non videt; neque tamen ex his laboribus lucrum aliquod nanciscuntur, imo et dampnum grave patiuntur. Ut enim ait Paulus: « Qui in carne seminat, de carne metet corruptionem »¹¹.

VIII, 3. *Volo, mundare.*

Contingens leprosum Salvator curavit eum, ostendens Spiritum in se inhabitantem curare morbos; corpus vero ipsum ejus contactu suo sanctificationem communicare.

20 Quodnam autem erat manus a leproso secundum legem oblatum? Duæ aves quarum unam mactabat sacerdos super aqua viva, et accipiens lignum cedrinum, coquumque fractum, et hyssopum; ac aliam avem vivam, quam intingebat in avis mactatae sanguine super aqua viva, mundatique leprosi dextram intungebat auriculam, manum, et pedem, avem autem vivam extra civitatem mittebat in campos¹². Observa igitur quomodo iis, quæ dicta sunt, latus Christus depingatur. Per avem enim vivam, vivens ac cœlestis Verbum intelliges; per sanguinem vero mactatae, pretiosum sanguinem patientis templi.